worden gedaan voor zowel het gemiddelde als het intensieve melkveebedrijf.

3.3.2 Gevoeligheidsanalyse

In de gevoeligheidsanalyse wordt het effect van variërende prijsniveaus voor melk, ruwvoer en

mestverwerking bepaald. Omdat er voor de komende jaren rekening moet worden gehouden met

een toename van prijsschommelingen (Europese Commissie, 2014), is het belangrijk om de gevolgen

van prijsontwikkelingen te analyseren.

Tabel 3.2 toont de vergelijkingen in de gevoeligheidsanalyse voor melkprijs, ruwvoerprijs en

mestverwerkingsprijs. Hierbij worden lage, gemiddelde en hoge prijsniveaus gebruikt om de effecten

te kunnen bepalen. Zowel de prijsdaling als prijsstijging hiervan is vastgesteld op 15%. De resultaten

worden vervolgens voor zowel het gemiddeld bedrijf als het intensieve bedrijf berekend. De

verwachte prijsontwikkeling voor de gemiddelde melkprijs voor de komende jaren is geschat op

€34,50 (paragraaf 2.1.3). De aankoopprijs van vers gehakseld snijmaïs is vastgesteld op €0,182 per

kVEM (KWIN, 2014). De prijs van volledige mestverwerking is €14,38, de mestverwerkingsprijs bij

30% verwerkingsplicht is €12,01 (paragraaf 3.2.2).

Tabel 3.2 Lagere en hogere prijzen zoals gebruikt in de gevoeligheidsanalyse

 -15% 0 +15%

Melkprijs (euro/100 kg) 29,33 34,50 39,68
Ruwvoerprijs (euro/kVEM) 0,156 0,182 0,208
Mestverwerkingsprijs (euro/m³) 100% verwerkingsplicht
Mestverwerkingsprijs (euro/m³) 30% verwerkingsplicht

12,22
10,21

14,38
12,01

16,54
13,82

32

4. Resultaten

In dit hoofdstuk worden de resultaten van de verschillende optimalisaties voor de basissituatie en de

beleidsscenario’s geanalyseerd. Paragraaf 4.1 geeft de technische resultaten, paragraaf 4.2 de

milieutechnische en paragraaf 4.3 de economische resultaten. Daarnaast worden in paragraaf 4.4 de

resultaten beschreven van de gevoeligheidsanalyses voor de prijzen van melk, ruwvoer en

mestverwerking.

4.1 Technische resultaten